



## Lielāks atbalsts piena pārstrādātājiem ļaus turpināt skolēniem piegādāt bezmaksas pienu

Publicēts: 15.02.2022.

[Tirgus pasākumi](#)

Zemkopības ministrija (ZM) jau iepriekš informējusi, ka ir sagatavojusi noteikumus, kas ļaus turpināt Latvijā ražotā piena bezmaksas piegādi Latvijas pirmskolas izglītības iestāžu bērniem un 1.-9.klašu skolēniem trīs reizes nedēļā.

Valdība otrdien, 15. februārī, ir apstiprinājusi Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus atbalsta piešķiršanas kārtībā augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm, tādējādi palielinot atbalsta likmes pienam programmā “Piens un augļi skolai”\* 2021/2022. mācību gada otrajā semestrī. Palielinātās atbalsta likmes programmā tiks piemērotas piena piegādei jau no 2022. gada 1. janvāra.

Atbalsta programmā pašreiz noteiktās atbalsta likmes nenosedz pieaugušās piena produktu ražošanas izmaksas, jo 2021. gadā Latvijā un visā ES krasi augusi svaigpiena iepirkuma cena, pēdējos mēnešos pat sasniedzot rekordaugstu līmeni. Svaigpiena iepirkuma cena veido vismaz pusi no pasterizēta piena ražošanas izmaksām, un sadārdzinājušies arī citi ražošanas izmaksu posteņi. Tādēļ vairāki piena pārstrādes uzņēmumi, kuri piegādā produkciju programmā, vērsušies Lauku atbalsta dienestā un ZM, informējot un aicinot risināt situāciju, lai nebūtu spiesti pārtraukt piena produktu piegādi.

Lai sekmīgi īstenotu atbalsta programmu, nodrošinot pirmskolas vecuma bērnus un 1.-9. klašu skolēnus ar bezmaksas pienu, no šāgada 1. janvāra līdz 2021/2022. mācību gada beigām par piegādāto pienu noteiktas šādas atbalsta likmes:

pienam iepakojumā, ne lielākā par 250 mililitriem, – 1,11 eiro par litru,

pienam iepakojumā, kas lielāks par 250 mililitriem, – 0,87 eiro par litru,

bioloģiskajam pienam iepakojumā, ne lielākā par 250 mililitriem, – 1,13 eiro par litru,

bioloģiskajam pienam iepakojumā, kas lielāks par 250 mililitriem, – 0,89 eiro par litru.

ZM īstenotā ES atbalsta programmā “Piens un augļi skolai” bezmaksas pienu pirmskolas izglītības iestāžu bērni un 1.-9. klašu skolēni saņem kopš 2004./2005. mācību gada. Programmā kopumā ik gadu piedalās vidēji 90% pirmskolas izglītības iestāžu bērnu un 1.-9. klašu skolēnu. Šo gadu laikā kopumā ir izdzertas 40,5 tūkst. tonnas piena, viena mācību gada laikā bērniem izdzerot vidēji 2,5 tūkst. tonnas piena. Programmā 2019.-2021. gadā bērni bez maksas saņēma 8024 tonnas Latvijā ražota piena.

\* Vairāk par programmu “Piens un augļi skolai” varat lasīt [programmas mājaslapā](#).

Autors: Zemkopības ministrija

<https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lielaks-atbalsts-piena-parstradatajiem-laus-turpinat-skoleniem-piegadat-bezmaksas-pienu>